2020 年 12 月 31 日其他应付款 62,400.00 元、调增 2020 年 12 月 31 日预收账款 62,400.00 元。

6、 往来科目并户

（1）往来款并户

公司存在同一债权人（债务人）在不同往来账户同时挂账的现象。本次前期差错更正予以追溯调整，

调减 2020 年 12 月 31 日应收账款 8,000.00 元、预收款项 8,000.00 元、预付款项 145,345.80 元、应付账

款 141,595.57 元，调增 2020 年 12 月 31 日其他应收款 150.00 元、其他应付款 150.00 元、其他流动资产

18

3,750.23 元。

（2）应交税费与其他流动资产合并对冲

根据前述调整涉及的对应交税费-应交增值税的影响，在应交税费-应交增值税和其他流动资产-预缴

增值税间追溯调整，调减 2020 年 12 月 31 日其他流动资产 286,982.69 元、应交税费 286,982.69 元。

7、 周转材料计提跌价准备

公司周转材料主要为电子类器材，闲置时间较长，存在减值的迹象，未及时计提存货跌价准备，本

次差错更正予以追溯调整，调减 2020 年度资产减值损失（损失以“-”号列示）44,164.94 元，并相应调减

2020 年 12 月 31 日存货 44,164.94 元。

8、 开发支出费用化调整

公司对历史上资本化的软件开发支出进行回顾分析，部分软件开发支出预期不能给公司带来经济利

益流入情况下，不符合资本化条件，本次前期差错更正予以追溯调整，调整结果如下：

1）调减 2020 年年初未分配利润 762,092.82 元，并相应调减 2020 年 12 月 31 日开发支出 762,092.82

元。

2）调减 2019 年年初未分配利润 763,540.98 元、2019 年度研发费用 1,448.16 元，并相应调减 2019

年 12 月 31 日开发支出 762,092.82 元。

9、 计提补助款项的调整

公司 2020 年末将超税负即征即退增值税预提确认为政府补助，根据《企业会计准则第 16 号——政

府补助》及《财政部国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号）等相关规定，

本次前期差错更正将计提的政府补助予以冲回，调减 2020 年度其他收益 72,875.28 元，并相应调减 2020

年 12 月 31 日其他应收款 72,875.28 元。

（二）影响

（一）更正事项对 2019 年度合并财务报表的影响

（1）合并资产负债表

项目 2019 年 12 月 31 日

调整后

2019 年 12 月 31 日

调整前

调整前后对比

应收账款 24,323,522.15 27,541,825.09 -3,218,302.94

存货 10,655,637.26 11,844,995.40 -1,189,358.14

预付款项 3,132,982.85 3,103,003.53 29,979.32

其他应收款 1,906,693.79 1,932,782.79 -26,089.00

19

开发支出 3,985,536.44 4,747,629.26 -762,092.82

其他流动资产 446,822.93 137,492.58 309,330.35

资产总计  51,279,895.45   56,136,428.68  -4,856,533.230

预收款项 986,981.28 1,479,172.22 -492,190.94

应交税费 844,512.38 822,201.69 22,310.69

其他应付款 1,698,125.05 1,638,908.79 59,216.26

应付职工薪酬 2,381,631.90 536,329.07 1,845,302.83

应付账款 2,414,131.39 2,514,131.39 -100,000.00

负债合计  8,325,382.00   6,990,743.16  1,334,638.840

未分配利润 -280,350.29 5,910,821.78 -6,191,172.07

股东权益合计  42,954,513.45   49,145,685.52  -6,191,172.07

（2）合并利润表

项目 2019 年 12 月 31 日

调整后

2019 年 12 月 31 日

调整前

调整前后对比

营业收入 38,428,808.98 39,616,356.15 -1,187,547.17

营业成本 16,001,290.34 15,704,027.58 297,262.76

销售费用 8,374,716.02 8,360,570.06 14,145.96

管理费用 9,032,374.75 8,820,140.64 212,234.11

研发费用 8,284,727.45 7,945,927.57 338,799.88

信用减值损失 -663,629.35 -1,351,322.69 687,693.34

净利润 -1,342,569.42 19,727.12 -1,362,296.54

基本每股收益 -0.04 0.00 -0.04

（二）更正事项对 2020 年度合并财务报表的影响

（1）合并资产负债表

项目 2020 年 12 月 31 日

调整后

2020 年 12 月 31 日

调整前

调整前后对比

应收账款 19,012,148.25 21,173,881.18 -2,161,732.93

预付款项 2,113,943.58 2,340,673.89 -226,730.31

20

其他应收款 1,145,602.85 1,322,699.45 -177,096.60

存货 6,569,255.35 3,477,698.78 3,091,556.57

其他流动资产 33,101.41 43,548.46 -10,447.05

开发支出 4,649,288.72 5,411,381.54 -762,092.82

长期待摊费用 869,561.67   869,561.67

递延所得税资产 727,322.78 919,281.83 -191,959.05

其他非流动资产  4,493,547.20 -4,493,547.20

资产总计  43,753,451.43   47,815,939.15   -4,062,487.72

应付账款 3,386,677.21 1,980,972.78 1,405,704.43

合同负债 107,552.51 781,560.00 -674,007.49

应付职工薪酬 1,801,615.42 352,983.07 1,448,632.35

应交税费 89,435.82 327,318.22 -237,882.40

其他应付款 1,934,604.44 1,865,624.99 68,979.45

其他流动负债 9,837.49  9,837.49

负债合计  8,329,722.89   6,308,459.06   2,021,263.83

未分配利润 -7,811,135.20 -1,727,383.65 -6,083,751.55

股东权益合计  35,423,728.54   41,507,480.09   -6,083,751.55

（2）合并利润表

项目 2020 年 12 月 31 日

调整后

2020 年 12 月 31 日

调整前

调整前后对比

营业收入 21,452,859.31 20,822,846.96 630,012.35

营业成本 14,458,706.48 13,424,546.34 1,034,160.14

销售费用 4,593,583.87 4,644,637.90 -51,054.03

管理费用 7,053,854.59 7,187,864.38 -134,009.79

研发费用 4,194,201.12 4,208,904.29 -14,703.17

其他收益 1,251,449.21 1,305,827.97 -54,378.76

信用减值损失 729,895.02 109,094.43 620,800.59

资产减值损失 -44,164.94   -44,164.94

营业外收入 360.00 18,856.52 -18,496.52

21

所得税费用 394,855.65 202,896.60 191,959.05

净利润 -7,530,784.91 -7,638,205.43 107,420.52

基本每股收益 -0.25 -0.25 0.00

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本年度新增子公司北京维广合交通安全科技有限公司，工商持股比例 75%，实缴出资额比例 100%。

北京维广合交通安全科技有限公司成立于 2020 年 8 月，本公司 2021 年 11 月受让该公司 75%股权，并

于 2021 年 11 月办理了工商变更登记。

本年度减少子公司山东智慧养老产业发展有限公司。该子公司于 2021 年 7 月执行简易注销程序，

本期注销前的损益纳入本期合并范围，资产负债不再纳入合并范围。

本年度减少子公司山东海格尔智能科技有限公司。本公司于 2021 年 12 月将该子公司股权全部转让，

转让前及 2021 年 1 月至 2021 年 11 月发生的损益纳入本期合并范围，资产负债不再纳入合并范围。

22

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

1、所处行业：

根据《国民经济行业分类（GB/T4754-2011）》，公司所属行业为“软件和信息技术服务业”中的“信

息系统集成服务（I6520）”类。根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》规定，公司所属行业

为“I 信息传输、软件和信息技术服务业”中的子类“I65 软件和信息技术服务业”。根据公司主营涉足

[…]

注 2：北京维广合交通安全科技有限公司本公司出资 100%，故本年度按 100%合并。

2、在合营企业或联营企业中的权益

本公司无合营企业及联营企业。

九、 关联方及关联交易

1、 本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

2、 本公司的合营和联营企业情况

本公司无重要的合营和联营企业。

3、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

宋翔 股东

宋欣 股东

谢友宝 股东

山东东华信息技术有限公司 本公司股东毛晓东持股公司

烟台海格尔投资中心（有限合伙） 本公司股东

山东鲜为人知电子商务股份有限公司 本公司股东毛晓东持股公司

4、 关联方交易情况

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

本公司本年度未发生关联方交易情况。

（2）关键管理人员报酬

项目 本期金额 上期金额

131

关键管理人员报酬 638,414.00 763,506.17

5、 关联方应收应付款项

（1） 应收项目

项目名称
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款：

宋翔 36,792.72  3,679.27  78,500.00  3,925.00

宋欣 18,000.00  900.00

谢友宝   17,907.00  895.35

合  计 54,792.72  4,579.27  96,407.00  4,820.35

（2） 应付项目

项目名称 年末余额 年初余额

其他应付款：

宋欣   302,316.02

谢友宝  45,000.00

合  计 45,000.00 302,316.02

十、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、 或有事项

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

截止2022年4月27日，本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

十二、 其他事项

1、前期差错更正及影响

132

本公司本期对前期会计报表进行复核时，发现前期会计报表出现重要会计差错。公司按

企业会计准则和公司具体会计政策的相关规定进行了自查，并对上述前期差错事项采用追溯

重述法进行更正，追溯调整公司可比期间财务报表相关科目的具体影响数如下：

（1）对上期合并财务报表项目及金额具体影响（单位：人民币元）

A.（合并资产负债表）

项目 2020 年 12 月 31 日调

整后

2020 年 12 月 31 日调

整前
调整前后对比

应收账款 19,012,148.25 21,173,881.18 -2,161,732.93

预付款项 2,113,943.58 2,340,673.89 -226,730.31

其他应收款 1,145,602.85 1,322,699.45 -177,096.60

存货 6,569,255.35 3,477,698.78 3,091,556.57

其他流动资产 33,101.41 43,548.46 -10,447.05

流动资产合计  31,336,213.41   30,820,663.73   515,549.68

开发支出 4,649,288.72 5,411,381.54 -762,092.82

长期待摊费用 869,561.67  869,561.67

递延所得税资产 727,322.78 919,281.83 -191,959.05

其他非流动资产  4,493,547.20 -4,493,547.20

非流动资产合计   12,417,238.02   16,995,275.42   -4,578,037.40

资产总计   43,753,451.43   47,815,939.15   -4,062,487.72

应付账款 3,386,677.21 1,980,972.78 1,405,704.43

合同负债 107,552.51 781,560.00 -674,007.49

应付职工薪酬 1,801,615.42 352,983.07 1,448,632.35

应交税费 89,435.82 327,318.22 -237,882.40

其他应付款 1,934,604.44 1,865,624.99 68,979.45

其他流动负债 9,837.49  9,837.49

 流动负债合计   8,329,722.89   6,308,459.06   2,021,263.83

 负债合计   8,329,722.89   6,308,459.06   2,021,263.83

未分配利润 -7,811,135.20 -1,727,383.65 -6,083,751.55

 股东权益合计   35,423,728.54   41,507,480.09   -6,083,751.55

 负债和股东权益总计   43,753,451.43   47,815,939.15   -4,062,487.72

133

B.（合并利润表)

项目 2020年 12月 31

日调整后

2020年 12月 31

日调整前

调整前后对比

营业总收入 21,452,859.31 20,822,846.96 630,012.35

营业成本 14,458,706.48 13,424,546.34 1,034,160.14

销售费用 4,593,583.87 4,644,637.90 -51,054.03

管理费用 7,053,854.59 7,187,864.38 -134,009.79

研发费用 4,194,201.12 4,208,904.29 -14,703.17

其他收益 1,251,449.21 1,305,827.97 -54,378.76

信用减值损失 729,895.02 109,094.43 620,800.59

资产减值损失 -44,164.94   -44,164.94

营业外收入 360.00 18,856.52 -18,496.52

利润总额  -7,135,929.26   -7,435,308.83   299,379.57

所得税费用 394,855.65 202,896.60 191,959.05

净利润 -7,530,784.91 -7,638,205.43 107,420.52

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1 年以内 9,656,314.14 11,557,829.00

1 至 2 年 2,389,752.39  3,203,532.56

2 至 3 年 2,929,195.21  2,454,564.00

3 至 4 年 477,328.00  1,013,351.82

4 至 5 年 961,648.11  1,554,243.27

5 年以上 1,168,005.00  275,649.00

小   计 17,582,242.85  20,059,169.65

减：坏账准备 4,211,101.50  3,623,713.24

合   计 13,371,141.35  16,435,456.41

134

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备

的应收账款 941,400.00  5.35  941,400.00  100.00

按组合计提坏账准

备的应收账款 16,640,842.85  94.65  3,269,701.50  19.65  13,371,141.35

其中：账龄组合 16,402,923.34  93.29  3,269,701.50  19.93  13,133,221.84

关联方组合 237,919.51  1.35   237,919.51

合   计 17,582,242.85  100.00  4,211,101.50  23.95  13,371,141.35

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备

的应收账款

按组合计提坏账准

备的应收账款 20,059,169.65  100.00  3,623,713.24  18.07  16,435,456.41

其中：账龄组合 19,431,230.14  96.87  3,623,713.24  18.65  15,807,516.90

关联方组合 627,939.51  3.13   627,939.51

合   计 20,059,169.65  100.00  3,623,713.24  18.07  16,435,456.41

①年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

年末余额

账面余额 坏账准备
计提比

例（%） 计提理由

靖远利民驾驶员培训有限责任公司 348,900.00  348,900.00  100.00 预付无法收回

上海金汇通用航空股份有限公司 337,500.00  337,500.00  100.00 预付无法收回

天维尔信息科技股份有限公司 255,000.00  255,000.00  100.00 预付无法收回

合  计 941,400.00  941,400.00

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

135

项  目

年末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）

1 年以内 9,635,327.14  481,766.36  5.00

1 至 2 年 1,939,784.39  193,978.44  10.00

2 至 3 年 2,824,730.70  847,419.21  30.00

3 至 4 年 128,428.00  64,214.00  50.00

4 至 5 年 961,648.11  769,318.49  80.00

5 年以上 913,005.00  913,005.00  100.00

合  计 16,402,923.34  3,269,701.50  19.93

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回

转销或核

销
其他变动

应收账款

坏账准备
3,623,713.24  905,973.26   318,585.00  4,211,101.50

合  计 3,623,713.24  905,973.26   318,585.00  4,211,101.50

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额
占应收账款年末余额

合计数的比例（%）
坏账准备年末余额

中国电子信息产业集团有限

公司第六研究所
2,926,872.00  16.65  146,343.60

长治市机动车驾驶员教考中

心
2,405,445.00  13.68  240,544.50

中江凯兴建设投资有限公司 887,068.00  5.05  266,120.40

海阳市公安局交通警察大队 597,747.00  3.40  189,974.70

广西桂辉机动车驾驶员服务

有限公司
560,000.00  3.19  28,000.00

合 计 7,377,132.00  41.97  870,983.20

136

2、 其他应收款

项   目 年末余额 年初余额

其他应收款 901,028.02  869,520.04

合   计  901,028.02  869,520.04

（1） 其他应收款

①按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1 年以内 1,503,305.57  431,525.43

1 至 2 年 138,838.72  364,894.76

2 至 3 年 110,858.40  121,408.00

3 至 4 年  88,160.00

4 至 5 年 8,160.00  10,500.00

5 年以上 10,500.00  90,000.00

小   计 1,771,662.69  1,106,488.19

减：坏账准备 870,634.67  236,968.15

合  计 901,028.02  869,520.04

②按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

押金及保证金 530,688.40  412,448.40

备用金 87,248.55  174,439.43

代扣代缴款项 15,804.77

往来款 1,076,920.97 519,600.36

合并范围内关联方款项 61,000.00

小   计 1,771,662.69  1,106,488.19

减：坏账准备 870,634.67  236,968.15

合  计 901,028.02  869,520.04

③坏账准备计提情况

坏账准备 第一阶段 第二阶段 第三阶段 合计

137

未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

2021 年 1 月 1 日余额 236,968.15

2021 年 1 月 1 日余额在

本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 633,666.52

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2021 年 12 月 31 日余额 870,634.67

④坏账准备的情况

类  别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

其他应收

款坏账准

备

236,968.15 633,666.52   870,634.67

合  计 236,968.15 633,666.52   870,634.67

⑤按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应

收款年末

余额合计

数的比例

（%）

坏账准备

年末余额

刘臻旭 代收货款 643,000.00  1 年以内 36.29  643,000.00

烟台业达融资租赁

有限公司
押金 400,000.00  1 年以内 22.58  20,000.00

姜大伟 代收货款 130,000.00 1 年以内 7.34 130,000.00

138

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应

收款年末

余额合计

数的比例

（%）

坏账准备

年末余额

烟台经济技术开发

区社会保险事业处

代扣代缴款

项
123,096.97  1 年以内 6.95  6,154.85

杨建春 往来款 95,470.00  2 至 3 年 5.39  28,641.00

合  计 — 1,391,566.97 — 78.55
827,795.85

3、 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项   目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投

资
7,370,000.00  7,370,000.00 8,545,245.80  8,545,245.80

对联营、合营

企业投资

合   计 7,370,000.00  7,370,000.00 8,545,245.80  8,545,245.80

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

山东海格尔

智能科技有

限公司
500,000.00  2,480,000.00  2,980,000.00

山东智慧养

老产业发展

有限公司
2,738,245.80   2,738,245.80

山东海格尔

交通安全科

技有限公司
4,850,000.00   4,850,000.00

德阳海格尔

机动车驾驶

员培训服务

有限公司

457,000.00  1,643,000.00   2,100,000.00

北京维广合  420,000.00   420,000.00

139

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

交通安全科

技有限公司

合  计 8,545,245.80  4,543,000.00  5,718,245.80  7,370,000.00

4、 营业收入和营业成本

项  目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 25,369,780.02  10,787,508.23  18,572,281.83  11,600,148.90

其他业务

合  计 25,369,780.02  10,787,508.23  18,572,281.83  11,600,148.90

（1） 主营业务（分产品）

产品名称
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

机动车驾驶人智能驾考

系统 v4.0  9,216,311.34   4,182,673.13   9,537,416.07   6,338,302.73

海格尔机动车驾驶人二

三轮摩托车驾驶技能考

试系统 V1.0
 9,102,043.14   4,888,972.99

服务费  5,333,650.40   961,523.73   3,249,940.11   448,031.58

一般产品收入  800,385.76   461,735.49   2,239,355.45   2,077,746.06

智能车载终端驾驶数据

采集预警系统 V1.0   367,924.52   287,886.51

特种车辆收入
 917,389.38   292,602.89   3,177,645.68   2,448,182.02